ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHỤNG HIỆP

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Phụng Hiệp, ngày       tháng      năm 2024

 TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, dự toán ngân sách nhà nước giữa các

Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án thành phần năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp.

Xét Tờ trình số 1276/TTr-TCKH ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Phòng

Tài chính - Kế hoạch huyện Phụng Hiệp về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, dự

toán ngân sách nhà nước giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia và giữa các

dự án năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2024

của HĐND tỉnh Hậu Giang phân cấp quyết định phân bổ dự toán chi thường

xuyên ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và cơ chế thí điểm phân

cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. Ủy ban nhân dân huyện kính trình

Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết về điều chỉnh, dự toán ngân

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 với các

nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo quy định tại khoản 1, Điều 1 Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND

ngày 24 tháng 7 năm 2024  quy định “Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp và

Hội đồng nhân dân huyện Long Mỹ được quyết định điều chỉnh phương án phân

bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường xuyên giữa các Chương trình mục tiêu

quốc gia trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch vốn đầu tư công hằng

năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được cấp có thẩm quyền giao;

cơ cấu ngân sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi thường xuyên của các dự án

thành phần không còn đối tượng hỗ trợ để tập trung vốn thực hiện các dự án

thành phần khác thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025”. Do đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện thông

qua Nghị quyết về điều chỉnh, dự toán ngân sách nhà nước giữa các Chương

trình mục tiêu quốc gia và giữa các dự án năm 2024 là cần thiết và phù hợp theo

quy định.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ BAN HÀNH VĂN BẢN

Nghị quyết được ban hành dựa trên những cơ sở pháp lý sau:

2

1. Nghị quyết số 111/2024/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc thù

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

2. Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2024 của

HĐND tỉnh Hậu Giang phân cấp quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên

ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và cơ chế thí điểm phân cấp

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 -

2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

3. Quyết định số 1402/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, yêu cầu cụ thể đối với

từng Chương trình mục tiêu quốc gia cho huyện Phụng Hiệp, huyện Long Mỹ

thực hiện cơ chế, thí điểm trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

 III. NỘI DUNG VĂN BẢN

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp

thông qua Nghị quyết điều chỉnh, dự toán ngân sách nhà nước giữa các Chương

trình mục tiêu quốc gia và các dự án thành phần năm 2024, với tổng số vốn tăng,

giảm: 1.324.381 ngàn đồng (Một tỷ ba trăm hai mươi bốn triệu ba trăm tám mươi

mốt ngàn đồng). Cụ thể từng nguồn vốn như sau:

1. Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

- Tổng nguồn vốn được giao thực hiện đến ngày 31 tháng 10 năm 2024 là:

18.654.997 ngàn đồng.

- Điều chỉnh tăng vốn năm 2024 là: 940.611 ngàn đồng. Vốn sau khi điều

chỉnh bổ sung là: 19.595.608 ngàn đồng. Tăng do điều chỉnh từ nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới sang.

Trong đó:

+ Giảm dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững. Số

vốn: 343.770 ngàn đồng.

+ Giảm dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Số vốn:

40.000 ngàn đồng.

+ Tăng dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Số

vốn: 1.324.381 ngàn đồng (điều chỉnh nội bộ số vốn: 383.770 ngàn đồng; điều

chỉnh tăng từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới sang

940.611 ngàn đồng).

(Chi tiết theo phụ lục I, và III A đính kèm)

3

2. Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Tổng nguồn vốn được giao thực hiện đến ngày 31 tháng 10 năm 2024 là:

10.401.989 ngàn đồng.

- Điều chỉnh giảm vốn năm 2024 là: 940.611 ngàn đồng. Sau khi điều

giảm, số vốn còn lại: 9.461.378 ngàn đồng.

Trong đó:

Giảm vốn dự án 3: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông

nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn: 940.611 ngàn đồng. Giảm do điều chỉnh

vốn sang Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo.

(Chi tiết theo phụ lục II và III B đính kèm)

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính, Sở KHĐT (b/c);

- TT.HU, TT.HĐND;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, KT (Ph50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Minh Kiêm

		2024-11-08T10:10:59+0700

		2024-11-08T13:42:29+0700

		2024-11-08T13:42:29+0700

		2024-11-08T13:42:29+0700

		2024-11-08T13:42:29+0700